^{311.} — ^{a)} Suarez, loc. cit., disp. 88, sect. 2, n. 9, contradicit huic opinioni pro eis saltem quae « ab oblatione usque ad consumptionem » continentur. Ceterum concludit: « Nihilominus proper autoritatem... auctorum, non potest practice condemnari contraria sententia; et ideo qui ex illa fuerit operatus, non peccabit mortaliter ».

^{b)} Coninck non magis recte quam Suarez a Busenbaum citatur. Nam, qu. 83, n. 287,

« Reginaldum, Coninck, card. Lugo, etc., « quorum sententia videtur probabilior ».

Quaeritur igitur: *an satisfaciat praecipuum Missae, audiens duas illius dimidiias partes successive a duobus sacerdotibus?*

Ad hoc praenotanda est propositio 53 damnata ab Innocentio XI, quae dicebat: *Satisfacit praecipuum Ecclesiae de audiendo Sacro, qui duas ejus partes, immo quatuor simul a diversis celebrantibus audit.*

Sed Dubium est, *si audiat successive*.

Prima sententia, quam tenent Navar-
rus⁶, Sà⁷, Laymann⁸, Cabassutius⁹, Pa-
ter Zaccaria¹⁰, Marchant¹¹; item Sotus,
Bonacina, Palaus, etc., apud Salmant.¹²,
Cardenas apud Croix¹³; et probabilem
putant Salmant. et Croix¹⁴, Viva¹⁵ cum
Diana, Pasqualigo¹⁶, et Tamburinius¹⁷,
Mazzotta¹⁸, affirmit satisfacere: etiam si
audiantur dueae partes dimidiae, inverso
ordine¹⁹, et etiam cum aliqua interposi-
tione temporis, nimis rurum horae, ut sentit

Propositio
damnata de
audiente
plures si-
mul.

Audiens
successives
juxta alios
satisfacit.

Quo casu
sit probabi-
le.

Quo casu
non satisfa-
ciat.

Responde-
tur objec-
tibus.

Mazzotta. — Ratio hujus sententiae: tum, quia auditio tunc bene terminatur ad unam Missam integrum, si non physice, saltem moraliter; tum quia, cum Christus sit principalis offerens Missae, jam illae duae partes ab ipso integrantur; tum, quia illae duae medietates, licet non sufficient ad unitatem sacrificii, sufficient tamen ad unitatem obsequii ab Ecclesia praecipiti, cum jam praestetur assistentia partibus sacrificium componentibus. — Hanc sententiam dicimus, non esse satis probabilem.

Si quis autem audiat Missam ab uno sacerdote usque ad consecrationem exclusive, et ab altero a consecratione usque ad finem, putamus probabilem.

Si vero audiat ab uno usque ad consecrationem inclusive, et ab altero usque ad finem; probabilem censemus secundam sententiam, quod non satisfaciat: ut tenent Suarez²⁰, Continuator Tourneley²¹, Sporer²², Tamburinius²³, Lugo²⁴ cum Azor²⁵ et Coninck²⁶. — Ratio potissima, quia Ecclesia praescribit audire et assistere Missae, quae sit unum integrum sacrificium. Sed, sicut non dicitur unum sacrificium illa Missa, quae ab uno sacerdote celebratur usque ad consecrationem, et ab altero usque ad finem; ita, nec dici debet assistere uni sacrificio, qui duas Missae dimidiias partes a diversis sacerdotibus audit.

Nec obstat dicere 1° ut ait Viva, quod, si dicatur Missa ab uno, et eo deficiente, ab altero perficiatur, unum dicitur sacrificium. Nam respondet, tunc vere unum sacrificium perfici; sed aliter res se babet in casu nostro, ubi duae dimidiiae partes minime unum sacrificium integrant.

Massotta, tr. 2, disp. 1, qu. 4, cap. 3, § 1, qu. 3, v. f. — ¹ De 3 Praec., cap. 8, art. 2, sect. 1, collig. 5. — ² Tr. 3, cap. 4, n. 23. — ³ Decal., lib. 4, cap. 2, § 1, n. 10. — ⁴ De Euchar., disp. 22, n. 8. — ⁵ *Viva*, de Praec. decal., qu. 9, art. 3, n. 1. — ⁶ Croix, lib. 3, part. 1, n. 611, v. f. — ⁷ Sal-

Non obstat 2° dicere cum Croix, quod, cum Christus sit principalis offerens, bene ex illis duabus partibus unum conficitur sacrificium. Quia respondet, quod, licet Christus in illis duabus Missis sit unus offerens: tamen, quia Christus tunc bis offert, ideo non jam conficitur unum sacrificium; sed vere sunt duo sacrificia diversa, quibus assistens quis per dimidiias partes, non potest dici quod uni sacrificio assistat, sed duobus sacrificiis imperfectis.

Caeterum, omnes convenient et dicunt, quod, qui sine justa causa duas medias Missas sic audiret, nullo modo excusaretur saltem a peccato veniali; ut ajunt Salmant., Viva et alii communiter.

^{312.} — « 8°. Non satisfacit, qui sub Sa-
cro dormit », [Vide infra, n. 316] « pin-
git, docet; vel qui est post murum aut
aliam rem, tali loco, unde nihil audiri,
videri vel notari possit quid fiat: quia
non censemur moraliter praesens.

« Satisfacit tamen surdus, caecus; et
« quicumque (licet sit post ostium, aut
« columnam, vel in fenestra, vel procul
« a templo) ita est praesens, ut ex si-
« gnis externis colligere possit, quid a ce-
« lebrante agatur, spectata loci natura
« (etiam si ipse per accidens nihil audiat,
« videat aut intelligat), sitque pars per
« moralem conjunctionem ejus multitu-
« dinis, quae dicitur praesens, et est in
« conspectu altaris. — Bonacina⁵ ».

Idem, quod Busenbaum asserit, docent Lugo, Reginaldus, Dicastillus, Leander, Gordonus, apud Salmant.⁶

Sufficit enim audire Missam in choro post altare, vel per fenestram quae fert in templum; etsi non cernatur sacerdos:

⁷ *Coninck* male adducit a Lugo pro sententia negante sic satisfaci; ipse enim loc. cit., n. 287, loquitur non de casu hic proposito, sed de eo « qui venit ad unum Sacrum paulo ante consecrationem v. c., et audit reliquam partem illius Sacri, et aliud sequens usque ad consecrationem exclusive », quem quidem probabiliter satisfaciere dicit, ut supra notavi.

Audire
sine causa
duas dimi-
diias Missas,
veniale.

Praesen-
tia requisi-
ta.

quamvis dicat satis efficaciter probari sententiam quae negat satisfaciendi sic praecipuum: continuo subdit: « Quia tamen plurimi DD. docent contrarium, absolute loquendo talis est securus, ac probabile est eum satisfacere ». Et n. 288: « Nota tamen, inquit, hanc proximam decere minusque religiosam esse, ideoque nec usurpandam sine rationabili causa. Quare eum qui omnino sponte veniret serius ad primum Sacrum cum intentione audiendi partem sequentis, credo peccatum veniale.

^{c)} Fagundez, de 1 Praec. Eccles., lib. 2, cap. 6, n. 12, negat quidem ut probabilius, hunc satisfaciendi praecipuum; sed n. 11, affirmavit valde probabile esse contrarium.

^{d)} Pasqualigo a Viva non allegatur, neque hanc opinionem probabilem putat; immo, de Sacrif. Missae, qu. 1291, n. 4, haec scribit: « Audientem diversas partes Missae a diversis sacerdotibus successive, non satisfacere praecipuum ».

^{e)} De inverso ordine non loquuntur Navarrus, Sà, Laymann, Sotus, Palaus; de reliquis tamen consentiunt.

modo per alios assistens advertere possit quid fiat. — Ita Croix¹ et Mazzotta², qui subdit, bene posse audiri Missam post altare; et etiam post parietem aut columnam: modo assistens uniatur aliis audentibus. — Et adhuc e loco extra tempulum, si junctus sit multitudini protensae usque ad altare; ut admittunt etiam Croix³ et Elbel⁴ cum communi.

Dicit autem Mazzotta, non satisfacere qui in magna basilica esset in aliqua cappella, et in altera distantissima fieret Sacrum. — Sed hoc non videtur probabile, si es bene possit respicere celebrantem, et quid agat. Quisque enim qui adest in templo, quamvis procul ab altari, satis praestat Missae moralem assistantiam; ut bene ait Sporer⁵.

An autem possit audiri Missa ab eo, qui e domo sua, interjecta via, respicit altare?

Affirmant Sporer⁶; ac Lugo, Dicastillus, Gobat, etc., apud Croix⁴. Idque non improbabiliter admittunt Mazzotta⁵, et Elbel⁶ cum Escobar et pluribus, si distantia sit parva; quia ille jam satis moraliter assistit. Et huic non dissentit Con-

¹ Lib. 3, part. 1, n. 641. — ² Tr. 2, disp. 1, qu. 4, cap. 3, § 1, qu. 1, vers. *Sequitur* 3. — ³ Loc. cit., n. 642. — ⁴ Mazzotta, loc. cit. — ⁵ Lugo, disp. 22, n. 21. — ⁶ Dicast., de Sacrif. Miss., disp. 5, dub. 5, n. 59. — ⁷ Gobat, tr. 5, n. 172. — ⁸ Loc. cit., n. 643. — ⁹ In 3 Praec., n. 355. — ¹⁰ Escobar, lib. 42, num. 230. — ¹¹ De 3 Praec., cap. 3, art. 2, sect. 1, concl. 2, n. 3. — ¹² Lugo, loc. cit., n. 21. — ¹³ Escobar, loc. cit. —

312. — ^a Elbel non requirit ut junctus sit multitudini usque ad altare protensae; sed n. 334, dicit pracepto satisfacere eos, « qui physice quidem et corporaliter existunt extra ecclesiam, v. g. in coemeterio vel alio loco contiguo etc., ita ut ex aliorum intra ecclesiam existentium signis, sive visu sive etiam auditu, percipere valeant, quidnam sacerdos ad aram litans agat ».

^b Sporer, tr. 3, cap. 4, n. 10, non aliud scribit quam: « Satisfaceres, si adesset magna eadem ecclesia, quia tunc moraliter faceres unum cum ea multitudine praesentium ».

^c Sporer, loc. cit., n. 11, aegre consentire videtur; nam refert sententiam card. de Lugo, quem vocat gravem et accuratum doctorem; deinde adducit sententiam quae negat ita satisfieri, de qua subdit: « Et videtur magis habere prius sensus fidelium. Et certum est non satisfacere, si magna sit distantia, arbitrio prudentis aestimanda ».

tinuator Tournely⁷. — Dicunt autem Lugo et Escobar, non obstare distantiam 30 passuum. Sed Tamburinius⁸ et Gobat⁹, apud Croix⁸, id non admittunt.

313. — ^a Audiens debet esse attentus, saltem virtualiter et in confuso, ut aliquo modo advertat quid fiat. Hinc, si quis nunc attendat, nunc fabuletur, ut tamen semper advertere possit quid fiat, licet peccet irreverentia, non tamen damnandus est mortaliter. — Immo Coninck⁹ cum Silvestro, Rosella¹⁰ et Medina¹¹, docet eum satisfacere, qui voluntarie toto Sacro est distractus: modo sibi sit praesens, et cum reverentia externa assistat. Quod probabile esse docet Laymann, contra Suarez, Bonacina et alios. Vide Coninck¹⁰ et card. Lugo¹¹. — Plura de tota hac materia, vide supra Lib. I. [n. 163 et 165].

Circa debitam attentionem ad Missam.

Quaeritur 1^o. *An, ad satisfaciendum pracepto Missae, requiratur etiam attentione interna?* — Adest duplex sententia.

Prima negat; quia Ecclesia actus internos non praecipit. Itaque sufficit assistere attentione externa morali, ita ut

Attentionis
requisita.

Probabi-
lius requi-
ritur.

Satis cst-
tentio vir-
tualis.

Alii non re-
quirunt in-
ternam.

possimus testari quae fiunt. — Ita Lugo¹; et Coninck, Dicastillus, Pellizzarius, Herinx², Silvester, Medina³, Hurtadus et alii multi, apud Salmant.² Et probabilem vocant Laymann, Lessius⁴, Mazzotta⁵, Zaccaria⁶, (cum communi, ut asserit) ac Sporer⁷, etc.

Secunda tamen sententia communior et probabilior, quam tenent S. Thomas⁸, Elbel⁹, Sporer¹⁰, Laymann, Bonacina, Diana¹¹ et alii cum Salmant.⁸, affirmat requiri attentionem internam; quia Ecclesia, licet non possit praecipere directe actus internos, potest tamen indirecte. Juxta autem sententiam hanc, sufficit, ut dicunt Salmant.⁹ cum Cajetano¹², Soto¹³, Suarez, Navarro¹⁴, ad satisfaciendum, sicut in Officio, attentio virtualis, scilicet, quod quis sub initio habeat intentionem attendendi, et illam non mutet. Nam, si postea distrahit, etiam adverterenter, sed non advertat se distrahi a Missa vel ab Officio, etiam satisfacit; quia iste, licet voluntarie se distrahat, non tamen distrahit voluntarie a Missa. Ita Salmant.¹⁰ cum Cajetano¹², Soto¹³, Suarez, Navarro¹⁴, et Sanchez¹⁵ cum pluribus. Attentio autem sufficiens ad Missam duplex¹⁶ est: 1^o ad verba et actiones celebrantis, animo colendi Deum; 2^o ad mysteria; vel ad Deum, scilicet, ad contemplanda ejus attributa, amorem, etc.: modo attendatur ad principiores partes Missae, et praeceps ad consecrationem et sumptionem.

— At post factum, bene advertit Elbel¹¹ cum Tamburino¹⁷ et Sporer¹⁸, quod nemo anxius esse debet, ob scrupulum hujus attentionis non praestitae; quia sufficit habuisse intentionem generalem colendi Deum.

Caeterum, primam sententiam (quam Croix¹⁹ vocat spectata ratione probabilitatem, et vocat communem), negari non potest, esse satis probabilem, juxta dicenda de Hor. can., Lib. IV, n. 177, v. Tertia. Et a fortiori, quoad Missam audiendam, cui

¹ Disp. 22, n. 29. — ² Coninck, qu. 88, n. 300 et 301. — ³ Dicast., tr. 5, de Sacrif. Miss., disp. 5, dub. 8, n. 100 et seqq. — ⁴ Pelliz., tr. 5, cap. 4, n. 48. — ⁵ Silvest., v. Missa II, qu. 6. — ⁶ Laym., lib. 4, tr. 7, cap. 3, n. 2. — ⁷ Gasp. Hurtad., disp. 5, diff. 2, — ⁸ Tr. 5, cap. 6, num. 38. — ⁹ Laym., lib. 4, tr. 7, cap. 3, n. 2. — ¹⁰ Tr. 2, disp. 1, qu. 4, cap. 3, § 1, vers. *Sequitur* 2. — ¹¹ Id est Croix (edit. Zaccar.), lib. 3, part. 1, n. 658. — ¹² Tr. 3, cap. 4, n. 18. — ¹³ In 3 Praec., n. 385. — ¹⁴ Loc. cit., n. 14. — ¹⁵ Laym., loc. cit., n. 2. — ¹⁶ Bonac., de Euch., qu. ult., punct. 11, n. 4. — ¹⁷ Loc. cit., n. 39. — ¹⁸ Loc. cit., n. 41. — ¹⁹ Suar., disp. 88, sect. 3, v. *Atque hinc*. — ²⁰ Tr. 5, cap. 6, n. 42. — ²¹ Suar., loc. cit. — ²² Loc. cit., n. 337.

b) Herinx, de Sacrif. Missae, n. 212, negat esse improbabile; sed ipse contrarium tenet cum S. Alphonso, et requirit internam attentionem.

c) Medina loquitur de horarum recitatione. Vide notam a hic supra.

d) Lessius, lib. 2, cap. 37, n. 63, i. f., probabile quidem reputat; sed loquitur de casu simili, scilicet de horarum recitatione.

e) S. Thomas, in 4, dist. 15, qu. 4, art. 2, solut. 4, de oratione pracepta in genere disputat; sed potius tenet sententiam quea dicit satis esse attentionem externam, uti S. Alphonsus fuse explicat, lib. 4, n. 177, v. *Et pro hac sententia*.

f) Diana, part. 4, tr. 4, resol. 107, hanc opinionem probabilem et consulendam esse docet; oppositam tamen probabilem adhuc esse existimat.

g) Cajetanus, Sum., v. Horae canonicae, § Quoad tertium; Sotus, de Just., lib. 10, qu. 5, art. 5, concl. 7; Navarrus, Man., cap. 25, n. 105 et 106; Sanchez, Consil., lib. 7, cap. 2, dub. 28, n. 11, de horarum recitatione disputant. — Cajetanus vero, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 83, art. 13, ad 3, loquitur etiam de oratione pracepta in genere.

h) Seu rectius *triplex*, uti constat ex ipso

Attentionis
sufficiens,
triplex.

Post fa-
ctum, nemo
sit anxius.

Sat proba-
biliter suf-
ficiat exter-
na.

Tamburinius male a Croix citatur; non enim loquitur, *Decal.*, lib. 4, cap. 2, § 1, n. 14, de triginta passuum distantia. — Gobat pariter male a Croix citatur; adhaeret enim cardinali de Lugo, licet non sine distinctione: « Existimavit [Lugo]... distantiam triginta passuum non esse nimiam, quod et ego arbitror, saltem in casu quo sunt inter hunc spectatorem Sacri et ipsum sacerdotem complures alii interjecti, qui simul audiant Sacrum: tunc enim reperitur illa praesentia moralis ». Ita Gobat, tr. 5, n. 174; haec etiam n. 176 addens: « Distantiam triginta passuum admitto quidem cum Lugone, etiam non interjectis personis inter te et sacerdotem, sed solum in casu quo Sacrum fit sub dio, et tu etiam es sub dio ».

313. — ^a Rosella, v. Horae, n. 3; Joannes Medina, Cod. de Oratione, tr. 6, qu. 15, vers. *Itaque secundum*, de casu tantum simili disputatione, nempe de officiis divini recitatione et ita etiam a Coninck allegantur.

sufficit praestare assistentiam moralem, ut dicunt auctores citati, cum Renzi^{k)}, quin expresse requiratur oratio. — Saltem (dico), stante auctoritate tot tantorumque DD. hanc sententiam tuentium, sat dubia videtur Ecclesiae lex (ab aucto-ribus contrariis supposita), quae etiam ad attentionem internam, ac ad orationem audientes obliget; cum plures graves DD., ut Lessius^{l)}, Suarez, Medina^{m)}, etc., doceant, ad Missam audiendam non esse opus orare, sed tantum intendere Deum colere. — Hinc Croixⁿ⁾ ponit contraria inter sententias rigidas, periculosas in praxi, ratione scrupulorum quibus illa semper est obnoxia. Intelligitur tamen, nisi distractio sit talis, ut audiens nullo modo attendat ad Missam; ut notat Croix¹.

314. - Quaeritur 2^o. *An satisfaciat, qui tempore Missae se confiteatur?*

Confessio tempore Missae non satisfacit.

Resp. Negative, cum sententia communi: quam tenent Continuator Tourelly² cum Cabassutio et Pontas; Salmant.³, Tamburinius⁴, Escobar⁵, Bonacina⁶, qui a contraria sententia se retractavit; Holzmann⁷, qui oppositam vocat improbabilem; item cum aliis Lugo⁸, qui docet, hanc nostram omnino tenendam.

Suar., de Sacrif. Miss., disp. 88, sect. 3, n. 7, v. *Dicendum ergo*. — ¹ Lib. 3, part. 1, num. 659. — ² De 3 Praec. decal., cap. 3, art. 2, sect. 1, concl. 2. - *Cabass.*, Theor. et prax., lib. 2, cap. 32, n. 1. *V. Missa*, cas. 48. — ³ Tr. 5, cap. 6, n. 46. — ⁴ Decal., lib. 4, cap. 2, § 1, n. 15. — ⁵ Lib. 42, num. 183. — ⁶ Disp. 4, de Euchar., qu. ult., punct. 11, n. 26. — ⁷ De Praec. decal., n. 527. — ⁸ De Euchar., disp. 22, n. 22. - *Bonac.*, loc. cit., n. 26. - *Bass.*, v. *Missa VIII*, num. 7. — *Suar.*, loc. cit. - *Gobat*, tr. 5,

cum mercatoribus tractaret, etc. Auctores tamen istos, Lessium scilicet et Medina, S. Alphonsus ex Croix allegavit, qui et ipse eos nimis leviter ex Gobat desumpsit.

⁹) Lessius, *Auctar.*, v. *Missa*, cas. 2, vers. *Addo*, hanc opinionem satis inculcat, scribens: « Ad satisfaciendum praecepto absolute, non opus esse audire verba aut videre sacrificantem; sed sufficere ut intersit cum reverentia, ut sacrificium sua praesentia honoret. Unde sufficit attentio quaedam confusa, qua advertat ibi sacrificium offerri ».

¹⁰) Joan. Medina, *Cod. de Confess.*, qu. 44, dub. 1, multo laxior est; nam dicit praeceptum hoc non obligare nisi ad assistendum Missae, nec requiri ut attendatur ad mysteria; quin etiam satisficeri praecepto, tametsi quis toto tempore confabularetur, vel de negotiis suis

Utuntur autem diversis rationibus. Bonacina enim et Bassaeus negant: quia non oraret. Sed huic obstat id quod docent Suarez, Lessius^{a)}, Medina^{a)}, Gobat, apud Croix⁹ (ut mox supra diximus), scilicet, quod sufficit audire Missam colendo Deum: pro quo cultu, oratio non est absolute necessaria. — Melius Tamburinius, Dicastillus, Pasqualigo, etc., negant: quia nec externa praestaretur attentio, dum confitens tunc adasset ut reus, non jam ut offerens sacrificium cum sacerdote.

Alii dicunt satisfacere.

Secunda vero sententia affirmat satisfacere, si se confitens aliquo modo attenderet simul ad Missam. — Hanc tenent Palaus¹⁰ cum Reginaldo^{b)} et Molfesio^{b)}; Gobat¹¹, Lessius¹² (sed Lessius requirit, audiri saltem bonam partem Sacri extra confessionem); item Hurtadus¹³. Et probabilem putant Croix¹⁴, Zaccaria¹⁵, et Elbel¹⁶ cum Pichler et Pellizzario. — Ratio, quia talis bene assisteret moraliter: dum, per piam actionem confessionis, satis Deum directe coleret. Item (dicunt Gobat et Elbel) confessio facta sacerdoti est ac si fieret Christo; quis autem negabit, confitentem Christo peccata sua, Missae non satisfacere? — Et idem dicunt

*S. Doctor
hoc non pu-
tat probabi-
le.*

Elbel¹ Zaccaria² (cum communi, ut asserit), et Palaus ac Gobat apud Croix³, de sacerdote excipiente confessiones.

Haec *secunda* sententia non videtur omnino probabilitate destituta; et olim probabilem ipsomet censui. Sed, quia postmodum observavi, eam a pluribus gravibus DD. rejici, modo non audeo probabilem dicere. — Absolute autem illam tenet, et consultit Croix⁴ cum Lessio, casu, quo obligati ad Missam essent famuli, qui aliter non confiterentur. Tunc enim (ut ait) saltem praesumitur, quod Ecclesia consentiat. Vide dicenda n. 332, v. *Non excusat*.

Commune vero est, quod satisfacit, qui inter Missam examinat suam conscientiam; sicut qui legit librum spiritualem: nisi legeret historiam sacram, animo descendit stylum; ut Suarez, Croix⁵, etc. — Sicut etiam celebrans potest audire Missam alienam, ut probabiliter putant Croix⁶, Zaccaria⁷ et Sporer^{c)}; quia hic, dum celebra, jam orat.

315. - Quaeritur 3^o. *An satisfaciat praecepto, qui, dum Sacrum audit, extasim patitur?*

Negant^{a)} Lugo, Torre et Leander, apud Salmant.⁸; quia tunc, cum sit alienatus ab usu sensuum, non assistit praesentia

*Patiens
extasim in
Missa, pro-
babiliter
non satisfa-
cit.*

¹ In 3 Praec., n. 342. — ² Id est Croix, lib. 3, part. 1, num. 656. — ³ Pal., tr. 22, punct. 16, num. 4. — ⁴ Gobat, tr. 5, n. 269 et seq. — ⁵ Loc. cit., n. 656. — ⁶ Loc. cit., n. 655. — ⁷ Less., Auctar., v. *Missa*, cas. 2. — ⁸ Suar., loc. cit., n. 654. — ⁹ Loc. cit., n. 657. — ¹⁰ Ibid. — ¹¹ Lugo, disp. 22, n. 19. - Luis. Turian., Select., part. 2, disp. 16, dub. 7. - Leand., tr. 2, disp. 1, qu. 78. — ¹² Tr. 23, n. 23. - ¹³ 3 Praec. decal., cap. 1, num. 198. — ¹⁴ Tr. 23, cap. 1, a num. 199 ad num. 205. - ¹⁵ Suar., de Sacrif. Miss., num. 15.

^{c)} Sporer, tr. 3, cap. 4, n. 16, loquitur dumtaxat de « ministrantibus ad Sacrum solenne, dum occupantur circa ceremonias ». Atvero, de *Sacram.*, part. 3, cap. 4, n. 579, disputat de satisfactione sacramentali, et ait: « Celebrans Missam de praecepto, non potest pro poenitentia simul audire aliam Missam, ab alio simul lectam vel celebratam, quia haec invicem se excludunt, cum Missam audiire opponatur Missae celebrationi ».

¹⁶) Casu scilicet quo homo ille ab omni sensuum usu alienatus sit, ut notant auctores allegati.

^{b)} Etiam casu quo omnino ab usu sensuum abstractus sit.

^{c)} S. Thomas, 2^a 2^{ae}, qu. 83, art. 13, corp., tres modos orationi attendendi assignat; et de tertia attentione, qua scilicet attenditur ad

Probabi-
lius satisfa-
cit.

humana et morali. — Sed satisfacere affirmant^{b)} Salmant.⁹ cum Suarez Trulench, Ledesma et aliis: quia tunc adest attentio ad Deum, quae perfectior est prae aliis; ut communiter docent DD. cum S. Thoma^{c)}.

Utraque est probabilis. — Sed probabilius est secunda, cum Continuator Tourelly¹⁰: quia in extasi non amittitur liberum arbitrium, ut docet D. Thomas^{d)}.

316. - Quaeritur 4^o. *An dormitans inter auditionem Sacri, vel recitationem Officii, satisfaciat?*

Respondetur cum Sanchez¹¹, Navarro^{a)} et Salmant.¹², quod, si post debitam intentionem, audiat Sacrum vel recitet horas, ea attentione, qua saltem advertat non omittere audire vel dicere ullum verbum: licet, vexatus a somno, non attendat ad significationem, satisfacit; et saltem non peccat graviter.

317. - Quaeritur 5^o. *An satisfaciat, qui audit Sacrum confabulando?*

Busenbaum hic affirmat, si confabulatio eum non impedit advertere, saltem in confuso, quid fiat. — Sed verius contradicunt Salmant.¹³ cum Suarez, Dicastillo et Filliuccio. Et eis adhaerent Laymann^{a)}, Bonacina^{a)}, Trulench cum

Dormi-
tans quan-
doque satis-
facit.

Audiens
sacrum con-
fabulando
non satisfa-
cit.

disp. 88, sect. 3, v. *Altis vero*. - Trull., lib. 3, cap. 1, num. 14. - Petr. Ledesm., Sum., de Euchar., cap. 27, concil. 12, dub. — ¹⁰ De 3 Praec., cap. 3, art. 2, sect. 1, concl. 2. — ¹¹ Consil., lib. 7, cap. 2, dub. 33, n. 1. — ¹² Tract. 5, de Sacrif. Miss., cap. 6, num. 48. — ¹³ Loc. cit., num. 50. - Suar., loc. cit., sect. 3, vers. *Ex his autem*. - Dicast., tr. 5, de Sacrif. Miss., disp. 5, dub. 8, num. 109. - Fill., tract. 5, num. 216. — Trull., loc. cit., num. 15.

Deum et ad rem pro qua oratur, dicit: « Et quandoque in tantum abundat haec intentio qua mens fertur in Deum, ut etiam omnium aliorum mens obliviscatur ».

^{d)} S. Thomas, 1^a 2^{ae}, qu. 113, art. 3, ad 2, de somno propheticō loquitur, et dicit: « In quo casu aliquis usum liberi arbitrii habet ».

316. - ^{a)} Navarrus citatur quidem a Sanchez, uti refert S. Alphonsus, attamen, de Hor. canon., cap. 9, n. 9, haec tantum habet: « Obdormire ad verbum unum aut alterum, dum tamen non dormiatur parte notabilis horae vel Missae quae cantatur, non est peccatum mortale ».

^{317.} - ^{a)} Laymann, lib. 4, tr. 7, cap. 3, n. 2, v. *Secundum*, his aucto-ribus ita adhaeret: « Licet reprehendendi sint, non statim peccati mortalis damnandi aulici aut merca-

Soto^{b)}, Medina^{b)} et aliis, apud Croix¹⁾; qui dicunt non satisfacere, si confabulatio esset per magnam Missae partem, et de re seria; secus, si esset per parvam partem, vel discontinuatim de re levi, quae omnem attentionem non impediret: et sic sentit etiam Elbel²⁾. — Sed huic ultimo neque omnino acquiesco; dum confabulatio etiam de re levi potest impedire attentionem externam.

Sevestiens,
calceans,
satisfacit.

Item au-
diens Mis-
sam deam-
bulando.

Colligens
eleemosynas,
quando
satisfacit.

Musici,
organoedi.

Satisfat
praecepto
in quovis
loco.

« in parochiali aut cathedrali, sive in regularium ecclesia, sive in oratoriis pri- vatis, sive extra ecclesiam audiatur. — « Ratio, quia Ecclesia tantum auditionem Missae praecipit, non autem locum: ergo « quovis loco impletur ». [Ita Salmant.³⁾ cum Lugo, Dicastillo^{a)}, etc., communiter. Sed quoad oratoria privata, vide num. seq. 319]. « Toletus¹⁰, Azor¹¹, Rodriguez, « Navarrus, Filiuccius, Nuñez, Suarez, « Coninck, Bonacina¹² et plures.

« Quae doctrina, licet certa satis sit, « nihilominus, quia post omnes supra ci- tatos auctores, a quodam moderno, viro « alias docto, in dubium vocatur; peculiari « Dubio examinanda est, ne cui (quia liber « obvius est) scrupulus, aut conscientia « nascatur erronea ».

319. — Hic operae pretium est plura ad trutinam revocare, circa privilegium *Oratorii privati*. Et ante omnia, refert adnotare verba Brevis pontificii, quo solet hujusmodi indulmentum concedi:

CLEMENS XIII. *Tibi, N. N., dioecesis Neapolitanae, qui (ut asseris) ex nobili genere procreatus existis, ut in privato domus tuae solitae habitationis oratorio, existente in civitate N. et dioecesi N., ad hoc decenter muro exstructo, et ornato, seu exstruendo et ornando, ab omnibus domesticis usibus libero, per Ordinarium loci prius visitando et approbando, de ipsis Ordinarii licentia ejus arbitrio du-*

Oratoria
privata.

Tenor pri-
vilegiis.

ratura, unam Missam pro unoquoque die, dummodo in eadem domo celebrandi licen- tia, quae adhuc duret, alteri concessa non fuerit, per quemcumque sacerdotem, ab eodem Ordinario approbatum saecularem, seu de superiorum suorum licentia regu- larem, sine tamen quorumcumque jurium parochialium praefudicio, ac Paschatis Resurrectionis, Pentecostes et Nativitatis Domini nostri Jesu Christi, nec non aliis solemnioribus anni festis diebus exceptis, in tua, et natorum, ac familiae tuae, nec non hospitum tuorum nobilium praesen- tia, celebrari facere libere et licite pos- sis et valeas, indulgemus. Non obstanti- bus, etc. Volumus autem quod familiares, servitio tuo tempore dicto actu non neces- sarii, ibidem Missae hujusmodi interes- sentes, ab obligatione audiendi Missam in ecclesia diebus festis de preecepto mi- nime liberi censeantur.

Oportet nunc unanimquamque indulti clausulam breviter ad examen ponere, ut difficultatibus occurratur.

CLAUSULA I. *Tibi, N. N., dioecesis Neapolitanae.*

Hic quaeritur: an privilegiatus, trans- ferendus domicilium in aliam dioecesim, poterit ibi illo uti?

Affirmant communissime Barbosa¹, Salas^{a)}, Pasqualigo², Pellizzarius³, Tamburinius⁴, Lacroix⁵ cum Silvestro^{b)}, Bonacina^{b)}, et Diana⁶ cum aliis pluribus. Ratio horum est, quia hoc privilegium est personale: cum non concedatur loco, sed personae, ob illius nobilitatem. Quapropter, sicut cessante causa privilegii, privilegium cessat; ita perseverante ejus causa, nempe nobilitate personae, privilegium perseverat. — Nec obstante dice- bant illud: *Tibi, N. N., dioecesis Neapolitanae*. Id enim non apponitur taxative; sed tantum demonstrative, nimurum *tibi, qui*

¹ Lib. 8, part. 1, n. 658. — ² In 3 Praec., n. 343. — ³ Dicast., de Sacr. Miss., disp. 5, dub. 8, n. 109. — ⁴ Leand., tr. 2, disp. 1, qu. 80. — ⁵ Bonac., de Euchar., qu. ult., punct. 11, n. 24. — ⁶ Tr. 5, cap. 6, n. 52. — ⁷ Dicast., loc. cit. — ⁸ Gobat, tr. 5, n. 305. — ⁹ Loc. cit., n. 652. — ¹⁰ Herinckx, de Sacrif. Miss., n. 217. — ¹¹ Tr. 5, cap. 6, n. 52. — ¹² Less., Auctar., v. Miss., cas. 3. — ¹³ Lib. 3, part. 1, n. 652. — ¹⁴ Loc. cit. — ¹⁵ Tr. 3, cap. 4, num. 16. — ¹⁶ Loc. cit., num. 1. — ¹⁷ Lugo, de Euchar.,

tores, qui inter Missarum solemnia modo at- tendunt, modo confabulantur ». — Bonacina pariter, *de Euch.*, qu. ult., punct. 11, n. 24: « Eum, inquit, non satisfacere preecepto, qui tempore Missae notabiliter confabulatur..., ita ut omnino impediatur attentio ad Missam... Existimo tamen eum satisfacere preecepto, ita ut non teneatur novam Missam sub mortali audire, qui ita confabulatur..., ut non omnino impediatur attentio requisita ad Mis- sae sacrificium audiendum».

¹ De Jure eccles., lib. 2, cap. 8, n. 16, i. f. — ² De Sacrif. Miss., qu. 629. — ³ Tr. 8, cap. 2, num. 152. — ⁴ Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 4, § 4, n. 2. — ⁵ Lib. 6, part. 2, n. 269. — ⁶ Part. 4, tr. 4, resol. 208. — ⁷ De Orator. domest., cap. 2, animadv. 12. — ⁸ De Orator. domest., cap. 22, num. 20. — ⁹ Merolla, disp. 6, cap. 8, dub. 22, n. 126. — ¹⁰ Part. 6, tr. 8, resol. 11. — ¹¹ Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 4, § 4, num. 1. — ¹² Loc. cit., n. 31. — ¹³ Pelliz., tr. 8, cap. 2, num. 149. — ¹⁴ Cap. 3, n. 3, animadv. 1. — ¹⁵ De Matrim., lib. 8, disp. 1, n. 1 et 4.

319. — ^{a)} Salas, *de Legib.*, disp. 20, sect. 16, n. 123, id non habet, quidquid investigare potuerim; et hoc solum reperi potui, quod auctor iste scribit, disp. 17, n. 10, scilicet pri-

vilegium personale « cum persona incedit, durat et finitur ». Ex quibus sane verbis sententia affirmans colligi potest.

^{b)} Silvester et Bonacina a Croix allegan-

nunc es dioecesis Neapolitanae: et hoc, ne privilegium usurpari possit ab alio alterius dioecesis, qui forte sit ejusdem nominis. Advertunt tamen praefati auctores, quod semper requiritur inspectio loci, ac approbatio ab Ordinario illius alterius dioecesis.

Sed his non obstantibus, sentio cum Patre Fortunato a Brixia⁷ et Patre Gattico⁸, ac Merolla apud Diana⁹, quod, translato domicilio in aliam dioecesim, privilegium cessat. Ratio, quia in exemplaribus hodiernis hujusmodi indulti, nomen civitatis et dioecesis non solum applicatur personae, nempe: *Tibi, dioecesis N.*, sed etiam ipsi oratorio, cum ibi dicatur: *In privato domus tuae solitae habitationis oratorio, in civitate N. exsistente*; et aliquando additur etiam nomen dioecesis: ergo, sicut limitatur privilegium circa personam, sic etiam circa locum.

— Et ideo puto auctores pro prima opinione citatos, olim fere communiter illam tenuisse, quia olim nomen dioecesis apponebatur tantum personae, non autem loco; sic enim habetur in exemplari re- lato a Tamburino¹⁰: *Tibi, dioecesis N..., ut in privato domus tuae solitae habitationis oratorio, ad hoc decenter muro exstructo, etc.* Sed hodie, posito quod nomen civitatis, aut etiam dioecesis, apponitur adhuc loco; non dubitandum quin non demonstrative apponatur.

Praeterquam quod, etiamsi hoc dubium esset, hujusmodi privilegium in dubio stri- cte est interpretandum. — Scio, Tamburi- nium¹¹, citando pro se Pellizzarium, mihi adversari, dicentem, quod tale indulmentum oratorii late interpretari debet, cum sit privilegium principis, quo nulli preejudicium inducitur. Sed oppositum mihi verius appareat; et Pater a Brixia¹² asserit id commune esse apud omnes. Ratio, quia alias communiter docent Sanchez¹³, Bon-

s. Doctor
id negat.

obesse debitae attentioni. Idemque docet Sotus, in 4, dist. 13, qu. 2, art. 1, v. *Hinc colligitur*.

c) Navarrus et Cajetanus, de simili casu tractant; Navarrus enim, *de Horis canon.*, cap. 13, n. 49, loquitur de eo qui Officium divinum recitat dum se vestit. — Cajetanus autem, in 2am 2ae, qu. 83, art. 13, resp. ad 3, de eo qui orat dum se vestit.

d) Bonacina, loc. cit., n. 24, non loquitur de eo qui deambulando Missam audiret.

318. — ^{a)} Dicastillus consentit quidem, tr. 5, de Sacrif. Miss., disp. 5, dub. 4, n. 56; limitatione tamen apponit n. 59 circa oratoria privata.

Privile-
gium istud,
strictè in-
terpretan-
dum.

cina¹, Suarez², Salmant.³ cum Palao, Laymann, Bassaeo, Tamburinio et alii passim, quod, licet privilegia, prout sunt favorabilia, late, immo latissime sint interpretanda; tamen privilegia illa, quae juri communi derogant (sicut est hoc), regulariter stricte interpretari debent, quia privilegium contra jus commune continet et importat dispensationem, quae semper est odiosa. Idque confirmatur ex reg. 28 juris, in 6^o, ubi dicitur: *Quae a jure communi exorbitant, nequaquam ad consequentiam sunt trahenda. Dixi: regulariter; nam excipiuntur aliqui casus, quos recensuimus in Appendice de Privilegiis, posita Lib. I, post Tract. de Legibus. (Vide ibi n. 7).*

Dicunt autem Pignatellus et Pasqualigo, posse dominum, etiamsi per breve tempus maneret ruri, ut ibi privilegio oratorii: cum privilegium hoc sit personale. — Sed etiam hoc negandum, cum Roncaglia⁴; juxta verba ut supra relata indulti, ubi dicitur: *In privato domus tuae solitae habitationis oratorio. Domus autem rusticana, ubi per breve tempus dominus degit, nequit dici solitae habitationis.*

CLAUSULA II. Qui (ut asseris) de nobili genere procreatus existis.

Primo loco, hic advertendum cum Tamburinio⁵, quod, non verificata hac conditione nobilitatis, omnino corruit hoc privilegium. Quia, ex communi doctrina tradita a Sanchez⁶, cum non verificatur conditio, qua non existente, privilegium non concederetur, privilegium cessat: eo quod conditio illa tunc requiritur ut causa finalis et principalis concessionis.

Dicunt autem Pignatellus⁷, et Pasqualigo⁸ ac Clericatus⁹, apud Patrem a Brixia¹⁰, sufficere ad id quamcumque nobilitatem, sive ex genere, sive ex privilegio, sive ex dignitate aut gradu, vel alio

¹ Disp. 1, de Legib., qu. 3, punct. 7, § 1, num. 5. — ² De Legib., lib. 8, cap. 27, n. 5. — ³ Tr. 18, de Privileg., cap. 1, n. 79. — ⁴ Fal., tr. 3, disp. 4, punct. 10, n. 2. — ⁵ Laym., lib. 1, tr. 4, cap. 23, num. 5. — ⁶ Bass., v. *Privilegium II*, n. 10. — ⁷ Ascan. Tambur., de Jure Abbat., tom. 1, disp. 16, qu. 5, n. 6; et disp. 18, qu. 6, n. 72. — ⁸ Pignat., tom. 6, consult. 98, n. 60. — ⁹ Pasqual., Quaest. mor. canon., cen-

modo. — Sed hoc negat praefatus Pater a Brixia, dicens, Pontificem principaliter ob nobilitatem moveri ad hoc privilegium alicui impertiendum; et ideo non praesumi, quod velit illud participari ab eo qui non sit realiter nobilis. De cetero ait Tamburinius⁸, hic censeri nobilem, qui per aliquot generationes artem mechanicam non exercuerit.

Hinc censeo, semper distinguenda esse loca; nam qui forte nobilis aestimabitur in aliqua civitate, non aestimabitur talis in alia.

CLAUSULA III. Ut in privato domus tuae solitae habitationis oratorio, in civitate N. existente, ad hoc decenter muro exstructo, ornato, ab omnibus domesticis usibus libero.

Nota 1^o verba: *Muro exstructo.* — Dicunt hic Lacroix⁹ et Tamburinius¹⁰, non esse opus quatuor muris cum janua, qui oratorium ab aliis dividant locis; sed posse pro quarto muro aptari tapetem aut telam, quae reseretur vel claudatur ad commoditatem audientium Missam.

Censem autem Pater Fortunatus a Brixia, non sufficere ampla armaria intra cavitatem parietis, qui lignea tabula post absolutum Sacrificium claudantur. Nulli dubium, quod hujusmodi oratoria decentius intra quatuor, vel saltem tres parietes, in separato cubiculo construerentur; sed ego novi praefata armaria in usu esse Neapoli; novique ab archiepiscopo approbari. — Et revera, hujusmodi oratoria sic formata non videntur, juxta tenorem indulti (ut supponit Pater a Brixia), esse vetita. Quia tabulae laterales satis gerunt vices parietum: modo tamen altare lignum ita sit parieti colligatum, ut non sit amovibile; juxta decretum S. C. Rituum, emanatum die 3 Decembr. 1661, quo dictum fuit: *Habens indultum... eri-*

In hoc, distinguenda loca.

Non requiri-
runtur qua-
tuor muri.

Sufficiunt
amplia ar-
maria.

modo al-
tare non sit
amovibile.

gendi oratorium privatum in propria domo, si quis voluerit ibi aedificare altare ligneum, non indiget facultate apostolica: dummodo altare ligneum cum sacro la- pide, parieti colligatum, amovibile non sit, et altaris portatilis imaginem non praeseferat^d.

Nota 2^o verbum: *Ornato.* — Omnes conveniunt, locum oratorii debere ita esse constructum, ut diversus discernatur ab aliis, ad profanos usus designatis: ut, ex ornatu, sacer appareat. Immo ait Pasqualigo¹, quod in his oratoriis splendidior requiritur ornatus, quam in ecclesiis: in quibus, cum adsit locus jam permanenter divino cultui dicatus, per se locus venerationem sibi advocat: sed cum id cessest in oratoriis privatis, ideo nitor ornatus venerationem supplere debet.

Nota 3^o verba: *Ab omnibus domesticis usibus libero.* — Dicunt Pasqualigo² et Tamburinius³ ex Sà⁴, quod, occurrente necessitate, sicut permittitur etiam in ecclesia consecrata comedere, dormire et similia agere; tanto magis ea permittenda in oratorio, quod solum ad tempus est ad sacram usum deputatum. — Addit Lacroix⁵, quod hujusmodi actiones, licet absque necessitate fierent, non excedunt culpam veniale. Docent enim DD., apud Bonacina et Suarez⁶, quod illae, etiamsi fierent in ecclesia consecrata, non sunt mortalia: nisi^e fierent constanter et per modum habitus, utendo ecclesia vel ora-

¹ De Sacrif. Miss., qu. 618, n. 3. — ² De Sacrif. Miss., qu. 618, n. 7 et 8. — ³ Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 4, § 4, n. 9. — ⁴ V. Ecclesia, n. 3. — ⁵ Lib. 6, part. 2, n. 266. — ⁶ Bonac., disp. 3, de 1^o Praec., qu. 6, num. 14, v. *Quinto*, et v. f. — ⁷ De Relig., tr. 2, lib. 8, cap. 6, n. 7. — ⁸ Loc. cit., n. 8. — ⁹ Tambur., loc. cit., n. 10. — ¹⁰ Castrop., tr. 25, de bull. Cruciat., punct. 6, n. 3. — ¹¹ Tr. 18, qu. 2, de Sacrif. Miss., num. 17.

P. Fortunato allegantur pro nobilitate hospitum dumtaxat, de quibus sermo redibit infra in 9 clausula.

^d Ita quidem apud P. Fortunatum a Brixia, cap. 1, n. 4, *animad.* 5. Et omnino quoad substantiam, sin minus quoad verba, consentit cum decreto ipso S. R. C., quod habetur in Collectione authentica decretorum hujus S. C., sub n. 1219.

^e Limitatio haec ex Lacroix desumpta est.

^f Sanchez, de Matrim., lib. 9, disp. 15, n. 26, negat ecclesiam violari aut sacrilegium esse, si copula habeatur supra ecclesiae tectum. — Glossa similiter, in cap. unic. de con-

torio tamquam quocumque loco profano. Quo tamen casu, censem Pasqualigo⁷ cum alijs, locum effici ineptum, et ideo cessare privilegium; saltem, ait Tamburinius, ex Castropalao, tunc locum indigere nova approbatione episcopi.

An autem sit illicetum supra tectum oratorii vel ecclesiae ponere lectos, aut alia profana exercere?

Negant Roncaglia⁸ cum Pignatello, et Croix⁹ cum Quarti, et Tamburinius¹⁰ ex Sanchez¹¹ et Glossa¹², dicentes quod abstineret ab his erit quidem de congruentia, non vero de praeecepto; qui enim supra tectum ecclesiae dormit, extra ecclesiam dormit. — De caetero, S. Carolus Borromeus in concilio quarto Mediolanensi, prohibuit ne supra ecclesiam, capellam aut oratorium, ubi Missa peragitur, locus sit in quo dormiatur aut habitetur, aut quidquam profani fiat. Sed Pater Gattico¹¹ censem quod, si alicubi aliter provideri nequeat ob angustiam domus privilegiati, in hac re aliquid indulgendum sit¹³.

CLAUSULA IV. Per Ordinarium loci prius visitando et approbando; ac de ipsius Ordinarii licentia, ejus arbitrio du-

ratura.

Oratorium debet quidem ab Ordinario visitari et approbari, ut aptetur in loco decenti; id vero, non nisi semel et gratis.

— Approbato autem oratorio, nequit deinde Ordinarius impedire, ne in eo celebretur¹⁴; prout decisum refert Barbosa¹⁵.

Et tunc in-
diget nova
approbatione.

Ponere
lectos, etc.
supra te-
ctum orato-
rii, licitum.

Oratorium
ab Ordina-
rio appro-
bandum.

Data ap-
probacione,
negavit im-
pediri cele-
bratio.

tur ex Diana; sed allegatio horum auctorum non est ad rem.

^c Pasqualigo, de Sacrif. Miss., qu. 622;

et Clericatus, de Euch. sacram., decis. 8, n. 32, affirmant utique de ipso privilegiato ea quae hic dicuntur. Sed auctores isti a

Quisnam
dicitur Or-
dinarius.

Nomine *Ordinarii*, veniunt tam vicarius generalis episcopi, quam capituli, sede vacante; ex Sanchez¹. — Potest autem episcopus etiam alteri hanc visitandi facultatem committere: cum haec facultas officio episcopali perpetuo sit adnexa. Sanchez² et alii passim.

Verba illa: *Ac de ipsius Ordinarii li-
centia, ejus arbitrio duratura, asserit Tam-
burinius³, non in omnibus indultis apponi;
sed ubi apponuntur, si Ordinarius revocet
licentiam, non potest quidem in oratorio
celebrari; tantum poterit ipse cogi ut con-
cedat, si neget injuste.* — Advertit tamen idem auctor⁴ ex Sanchez⁵, quod verbum *arbitrio* differt a libera voluntate; unde ait, non posse Ordinarium hujusmodi licen-
tiam revocare sine justa causa. Justa cau-
sa tamen existente, bene poterit celebra-
tionem suspendere: et non solum vi praefatae clausulae; sed etiam vi Tridentini⁶, ubi universe episopis tamquam delegatis apostolicis, data est potestas statuendi aut prohibendi quae ipsis visa fuerint circa celebationem Missarum.

CLAUSULA V. *Unam Missam pro uno-
quoque die, dummodo in eadem domo ce-
lebrandi licentia, quae adhuc duret, alteri
concessa non fuerit.*

Nota: *Unam missam; id est, unicam, ut declaravit⁷, quicquid alii dixerint, Be-
neditus XIV in bulla *Magno*.* — Vide dicenda super hoc punctum, Lib. VI, n. 359, v. *Notandum III*.

Per verba autem: *Dummodo in eadem
domo, etc., etiam si unus ex duobus domi-
nis haberet proprium oratorium in sua ha-
bitione separata (vulgo appartamento)
ejusdem domus, nulliter alter dominus
privilegium impetraret.*

Revocata
licentia non
potest cele-
brari.

Arbitrium
differt a li-
bera volun-
tate.

Ex justa
causa po-
test suspen-
di licentia.

Unica
Missa cele-
branda.

In una
domo, unus
tantum ha-
bet privile-
gium.

¹ De Matrim., lib. 3, disp. 29, n. 3 et seqq. — ² Loc. cit., disp. 31, n. 1. — ³ Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 4, § 4, n. 14 et 15. — ⁴ Loc. cit., num. 16. — ⁵ Consil., lib. 7, cap. 1, dub. 55, num. 7 et 8. — ⁶ Sess. 22, decret. de obser-
vand. etc. in celebrat. Miss. — ⁷ Bened. XIV, Encycl. *Magno*,

rii privati a Summo Pontifice concessum, ut declaravit eadem S. C. C. in *Maceraten.*, die 26 Aprilis 1664; et habetur apud Pallottini, loc. cit., n. 47.

⁸ Idemque jam declaraverat S. C. C. in *Taurinen.*, die 26 Januar. 1669, negans posse celebrari Missas « ultra numerum praescri-
ptum in Litteris Apostolicis »; ut habetur apud

CLAUSULA VI. *Per quemcumque sacer-
dotem, ab eodem Ordinario approbatum,
saecularem, seu, de superiorum suorum
licentia, regularem.*

Quidam auctor apud Tamburinium⁹ putavit, per hanc clausulam, sacerdotes indigere speciali approbatione ad celebrandum in oratorio privato. Sed recte id negat Tamburinius; quia passim sacerdotes solent, tantum ex universali approbatione celebrandi, in predictis oratoriis Sacra facere.

CLAUSULA VII. *Sine tamen quorum-
cumque iurium parochialium pree-
dicio.*

Clausula haec importat, ut celebrantes nequeant in privatis oratoriis annuntiare matrimonia, jejunia et similia, ad parochos spectantia. — Importat etiam, ut non possint ministrare (quicquid dicat Tamburinius¹⁰) Eucharistiae sacramentum; sicut expresse prohibuit Benedictus XIV in quadam Encyclica ad episopos Poloniae. (Vide dicenda Lib. VI, n. 359, in fine, v. *Quaeres hic*). — Sacramentum au-
tem Poenitentiae, universe prescribitur in Rituali Romano, a nemine posse mi-
nistrari domi, nisi ex rationabili causa.

CLAUSULA VIII. *Paschatis Resurrec-
tione, Pentecostes et Nativitatis Domini no-
stri Jesu Christi, nec non aliis solemnio-
ribus festis diebus exceptis.*

Advertit Tamburinius¹¹ ex Gavanto¹⁰, nomine *Paschatis et Pentecostes* tantum primam diem intelligi, in qua revera solemnitas est. — Quinam autem dies sub-intelligatur pro rō solemnieribus; vide Lib. VI, n. 359, v. *Ex quo deductur 1*, ubi affertur decretum Sacrae Congregationis illos explicans¹².

de die 2 Junii 1751, § 19. — ⁷ Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 4, § 4, num. 23. — ⁸ Tambur., loc. cit., num. 23. — ⁹ Loc. cit., num. 26. — ¹⁰ Bened. XIV, Encycl. *Magno*, § 23 et 24. — ¹¹ Loc. cit., num. 27. — ¹² Part. 1, tit. 20, v. f., v. *Sciendum quoque*.

eumdem Pallottini, loc. cit., n. 72. Cfr. etiam v. *Miss., § 8, n. 13.*

¹² Decretum cuius S. Alphonsus hic mentionem facit, non reperitur inter decret. authent. S. R. C.: aliud tamen de eadem re, et quidem authenticum, habetur sub n. 3896, quod declarat: « Illi per se sunt solemniores in casu, qui describuntur in Caeremoniali Epi-

CLAUSULA IX. *In tua, et natorum, ac
familiae tuae, nec non hospitum tuorum
nobilium praesentia, celebrari facere.*

Nomine *Tua*, omnino requiritur praesentia domini. — Olim Roncaglia¹ cum Barbosa² probabilem putavit opinionem, posse celebrari Missam assistente familia, quamvis dominus abasset: dicens, particulam ac (*in tua praesentia, et natorum, ac familiae*) intelligi pro vel. Alias (ait) non sufficeret praesentia domini, si abasset familia. — Sed hodie sancitum habemus a Benedicto XIV, in decreto incipiente: *Cum duo nobiles, non posse celebri in privato oratorio, nisi actu inter-
sit aliqua persona ex iis, quibus indultum principaliter concessum et directum est³.*

Nomine *Natorum*, dicunt Pignatellus² et Pasqualigo⁴, venire etiam filios illegitimos: modo sint nati ex certo patre, et de ipso constet. — Sed Pater Gattico⁴, et Pater Fortunatus a Brixia⁵ cum Barbosa⁶ tenant, venire tantum legitimos;

¹ Tr. 18, qu. 2, de Sacrif. Miss., cap. 5, qu. 3, v. *Quinto*. — ² Tom. 6, consult. 98, num. 103. — ³ De Sacrif. Miss., qu. 654, num. 7. — ⁴ De Orator. domest., cap. 25, num. 4. — ⁵ Loc. cit., n. 102. — ⁶ Loc. cit., n. 5. — ⁷ Loc. cit., n. 6 et 7. — ⁸ Tambur., Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 4, § 4, n. 31. — ⁹ Pelli, tr. 8, cap. 2, n. 149.

scoporum, lib. II, cap. 34, § 2, et de preecepto servantur». Hi vero sunt: dies Nativitatis D. N. J. C., Epiphania, Feria V in Coena Dñi, dominica Resurrectionis, Ascensio, dominica Pentecostes, Immaculatae Conceptio, Annuntiatio, Assumptio B. M. V., festum S. Joseph Sponsi B. M. V., festum SS. Ap. Petri et Pauli, festum Omnitum Sanctorum, Sancti titularis Ecclesiae et patroni; dies anniversarius dedicationis Cathedralis ecclesiae. — Si tamen occurrat aliquod ex dictis festis in aliam diem alicubi transferri, die qua celebratur officium transferenda vel translatae solemnitatis non subsistit prohibito celebrandi Missam in oratorio mere privatis, ut habetur in decret. authent. n. 3890, ad 1. — Denique prohibitum quidem esse, Missam celebrari in oratorio privato in festo patroni civitatis vel dioecesis; sed non in festo titularis parochiae, quod non inducit preeceptum audiendi Sacrum et abstinenti a servilibus; uti declaravit eadem S. R. C. suo decreto authent. n. 2802, ad 2.

¹⁰ Barbosa allegatur a Roncaglia dumtaxat pro interpretatione particulae copulativa et, quam profecto Barbosa, *Tract. var., Diction. usu frequent., dictio 110*, n. 37, dicit saepe pro disjunctione vel usurpari.

¹¹ Benedictus XIV, suo decreto *Cum duo nobiles*, die 7 Januar. 1741, confirmavit, et omnibus notam fieri jussit declarationem S. C. C. in una Marsicen., die 3 Decembr. 1740

non vero spurios nec naturales, donec hi legitimentur per subsequens matrimonium vel per auctoritatem Principis. Atque huic sententiae ego magis adhaereo, cum hujusmodi privilegium stricte sit interpretandum: prout probavimus in expli- cando clausulam I.

Nomine *Familiae* veniunt quidem tam consanguinei, quam affines.

Utrum autem *veniant omnes propinqui cujuscumque gradus?* — Affirmant Pignatellus⁵ et Pasqualigo⁶. Verumtamen Pater Gattico⁷ sentit, privilegium non extendi nisi ad quartum gradum; quia (ut ait) praesens disciplina, postquam impe- dimentum matrimonii ex carnali cognatione restrinxit ad quartum gradum, non respicit amplius ad gradus inferiores.

Praeterea, dicit Tamburinius cum Pelizzario, gaudere privilegio propinquos, etiamsi vivant propriis expensis et in se- paratis partibus; modo habitent in eadem domo. — Sed communius et verius id ne-

Gaudent e-
stiam propin-
qui usque
ad quartum
gradum.

Requiri-
tur praesen-
tia domini.

Celebrans
non indiget
speciali ap-
probacione.

Jura pa-
rochialia.

In oratorio
privato non
potest mini-
strari Eu-
charistia.

Poeniten-
tia potest
ex rationa-
bili causa.

Festa in
quibus non
celebratur
in oratorio
privato.

data, qua haec S. C. negaverat posse in oratorio privato celebrari Missae sacrificium in absentia domini, ac praesente sola familia. Vide Pallottini, v. *Oratorium*, § 2, n. 78, et Thesaur. Resolut., tom. 9, p. 2, pag. 89 et seqq. Et prosequens ipse Pontifex negat posse in oratorio privato Missam celebrari, « quando eidem Missae actu non intersit *aliquis* ex iis, quibus principaliter indultum concessum est ». Deinde addit: « Indultum vero, principaliter concessum intelligi iis tantum, quibus Breve dirigitur, nimis personis illis, quae a tergo eiusdem Brevis proprio nomine nuncupantur ». — Si tamen ad viaticum infirmo ministrandum, necesse foret celebrare in oratorio privato, posset sacerdos celebrare etiam indultario absente. Quaesitum enim fuit a S. R. C.: Cum parochus noverit sacram Viaticum difficilime porrigi posse infirmo morti proximo, nisi celebret in oratorio domestico, indulto apostolico erecto domui infirmi, quaeritur: Num possit a privato oratorio SS. Sacra- mentum deferre? et quatenus affirmative: Num in tali casu celebrare possit etiam indultario ab- sente? Et Sacra Congregatio respondit: « Af- firmative, etiam absente indultario ». Vide decret. authent., n. 2745, ad 7.

¹¹ Fortunatus a Brixia, cap. 3, n. 2, ani-
madv. 1, utramque opinionem afferit; non tam-
en explicat quamnam ipse amplectatur, ne-
que adducit Barbosam pro secunda sententia.

Modo vivant expensis indulta.
rii.

Hospes
unius diei
aut prandii
gaudet pri-
vilegio.

Secus, fa-
muli hospi-
tis.

Requisita
in familia-
ribus.

gant Pignatellus¹, Pasqualigo², Roncalgia³, Croix⁴) et Pater a Brixia⁵; quia ex indulto requiritur, ut cognati non solum degant in eadem domo, sed etiam ut sint de ejus familia.

Nomine tandem *Hospitum*, dicit Pater a Brixia⁵ cum Pellizzario et Gattico, admitti posse etiam hospitem (modo sit nobilis, juxta indulatum) unius diei; et adhuc qui ad prandium invitatur a privilegiato, ut de privilegio participet. — Non possunt tamen de eo gaudere hospitis famuli, cum non sint de privilegiati familia.

CLAUSULA X. *Volumus autem, quod familiares, servitio tuo tempore dicto actu non necessarii, ibidem Missae hujusmodi interessentes, ab obligatione audiendi Missam in Ecclesia diebus festis de praecerto minime liberi censeantur.*

Ut ergo familiares privilegio oratorii gaudent, requiritur 1^o ut vivant expensis domini, et ejus servitio incumbant, ex cap. *Sicut nobis, fin., de verbor. signif., in 6^o.* — Requiritur 2^o ut actu ipsi sint necessarii servitio domini. — Requiritur 3^o ut actu sint necessarii, non solum aliquando intra diem, sed tempore quo Missa

¹ Tom. 6, consult. 98, n. 95. — ² Qu. 649, n. 2. — ³ Tr. 18, qu. 2, de Sacrif. Miss., cap. 5, qu. 3, v. *Sexto*. — ⁴ Cap. 3, n. 2, animadv. 3. — ⁵ Loc. cit., n. 3, animadv. 2. — *Pelliz.*, tr. 8, cap. 2, n. 150. — *Gattic.*, cap. 25, n. 30. — ⁶ Cap. 3, num. 4, animadv. 1. — *Gattic.*, loc. cit., num. 20. — ⁷ Tom. 6,

celebratur. Ita recte Pater a Brixia⁶ cum Gattico; idque patet ex verbis indulti.

Censet autem Pignatellus⁷, quod familiares *utiles servitio*, habendi sunt pro necessariis; idque admittit Pater Gattico⁸, saltem casu quo famuli sint necessarii convenienti decori domini. — Sed neutrum concedit Pater a Brixia, ex principio plures supra repetito: quia privilegium hoc stricte et juxta rigorosam proprietatem verborum est interpretandum. Tantum admittit cum Gattico⁹, unicum famulum, qui reputetur moraliter necessarius, ut assistat domino in iis, quae tempore Missae ei occurruerit possunt.

Familiares autem cognatorum non gaudent hoc privilegio: nisi assumantur ab ipso privilegiato, ut assistant (et sint necessarii modo praedicto) cognatis qui sunt sub cura privilegiati.

Dubitatur 1^o. *An gaudeant famuli, viventes quidem expensis domini, sed habitantes extra ejus dominum?*

Negant Bonacina¹⁰, Barbosa¹¹, Lezana¹² et Gobat, apud Croix¹³. — Sed affirmant Pater Mazzotta¹⁴, Pellizzarius¹⁵; Pater Gattico apud Patrem a Brixia¹⁶; et Palaus¹⁷,

consult. 98, n. 107. — ⁸ Loc. cit., n. 19 et 20. — ⁹ Fortun. a Brixia, loc. cit., animadv. 4 et 5. — ¹⁰ Gobat, Quinar., tr. 5, cap. 42, num. 170. — ¹¹ Lib. 6, part. 2, num. 272. — ¹² Tr. 5, disp. 4, qu. 2, cap. 3, § 3, qu. 4. — ¹³ Tr. 8, cap. 2, n. 149. — *Gattic.*, loc. cit., n. 13 et 14. — ¹⁴ Cap. 3, n. 4, animadv. 3.

¹⁰ Croix, lib. 3, part. 1, n. 627, perspicue rem innuit, dicens gaudere isto privilegio omnes eos de familia, « qui habitant in domo privilegiati cum quadam habitudine ad illum... habitantes cum illo ».

¹¹ Fortunatus a Brixia, loc. cit., anim. 7, dicit plures famulos admitti posse, « si justa adsit causa, puta aetatis vel infirmitatis ». — Itemque Gattico, cap. 25, n. 22, plures concedit famulos.

¹² Bonacina, quem ex Gobat Croix adduxit, non est ad rem; nam, *disp. 8, de Ordine, punct. 4, n. 18*, uti citat Gobat, loquitur de privilegio, quo gaudent episcopi ordines conferendi suis familiaribus; in *Repertor.* autem, v. *Familiares*, explicat in universum quinam veniant nomine familiarium; et in utroque casu dicit familiares intelligi eos, qui expensis alicuius continuae aluntur, et commensales existunt. — Lezana, *Sum.*, tom. 2, cap. 16, n. 1, querit quidnam in familiaribus regularium requiratur ad hoc, ut iisdem privilegiis fruantur ac ipsi regulares; et pariter requirit, ut cohabitent et sint quasi commensales.

¹³ Palaus, tr. 25, disp. un., punct. 6, n. 6, ita quidem docet, loquens de privilegio quo quis vi bullae Cruciatæ, potest Sacrum tempore interdicti in oratorio privato cum familia audire.

Famili-
ares cogni-
torum non
gaudent pri-
vilegio.

Famili-
habitan-
tes extra do-
num.

Diana¹⁸, Quarti et alii, apud Croix¹⁹. Quorum sententia non videtur reprobanda, si familiares illi assistant continuo servitio domini, et revera (ut diximus) sint domino necessarii tempore Missae.

Dubitatur 2^o. *An omnes extranei, audi-
entes Missam in oratorio privato, satis-
facent praecerto?*

Affirmat Busenbaum, cum Azor et aliis.

— Sed merito opinionem hanc rejiciunt Tamburinius²⁰, Sporer²¹, Mazzotta²² et alii, ex verbis indulti, ubi dicitur: *Volumus autem, ut qui non sunt de familia, non censeantur liberi ab obligatione audiendi Missam in ecclesia.*

Nec obstat dicere quod extranei illi jam Missam audiunt, et de loco non adest praecemptum. Verba enim illa, *volumus, etc.*, ajunt apponi de stylo curiae, pro tempore quo olim Missa audienda erat in parochia. — Sed recte respondet Tamburinius, quod Pontifex, dicendo *volumus, etc.*, satis clare imponit praecemptum etiam de loco: jubendo, ut qui non sunt de familia teneantur audire Missam, non jam in parochia, sed in ecclesia publica, excluso oratorio privato²³.

Dubitatur 3^o. *An aliquando teneatur dominus uti privilegio oratorii, si non possit ecclesiam adire?*

Quarti, part. 3, tit. 10, sect. 3, dub. 11, v. *Collig. 5*. — ¹⁸ Lib. 6, part. 2, n. 272. — *Busenb.*, vide n. 318. — *Azor*, part. 1, lib. 7, cap. 6, qu. 8. — ¹⁹ Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 4, § 4, n. 34. — ²⁰ Tr. 3, cap. 4, n. 24, i. f. — ²¹ Tr. 5, disp. 4, qu. 2, cap. 3, § 3, qu. 4. — ²² Tambur., loc. cit., n. 36. — ²³ De Sacrif. Miss., qu. 662, n. 3. — ²⁴ Cap. 21, num. 629.

¹⁸ Diana, part. 9, tr. 1, resol. 27, de eodem casu ac Palaus disputat; sed part. 4, tr. 4, resol. 208, de privilegio oratorii privati loquens, dicit sub nomine familie in dicto privilegio venire « omnes servos et servas commensales, qui in ministerio ejusdem familie sunt ». Minus igitur recte videtur adduci a Croix.

¹⁹ Haec S. Alphonsi sententia conformis est declarationi S. C. C., quae, die 30 Martii 1686, negavit praecerto satisfieri ab iis, qui Missam audiunt diebus festis in oratorio privato auctoritate apostolica erecto, et ab episcopo approbato, si non sunt de comprehensis in indulto apostolico. Vide Pallottini, v. *Oratorium*, § 2, n. 79; cfr. etiam v. *Missa*, § 8, n. 13.

²⁰ Nuñez et Pasqualigo de solo privilegiato loquuntur; Gattico autem et Fortunatus, de obligatione providendi etiam aliis de familia. Et hoc sensu auctores a Fortunato citantur.

Videtur negandum; quia, si tenetur uti suo privilegio, privilegium redderetur onerosum.

At merito affirmant teneri dominum, si commode sacerdotem habere potest, Pasqualigo²⁵, Gattico²⁶ et Pater Fortunatus a Brixia²⁷: non quidem ex vi privilegii, sed ex vi praecerti, quod obligat ad Missam audiendam omnes, qui illud sine gravi incommodo implere valent.

Hinc (ut etiam recte ait Pater a Brixia²⁸ cum Nuñez, Pasqualigo et Gattico) tenetur privilegiatus, si commode potest; providere de sacerdote, non solum sibi, sed etiam aliis de familia²⁹, si quis eorum nequit ad ecclesiam accedere.

Probabile autem est, quod satisfaciat quicunque audit Missam in *littore* aut in *castris*. — Croix³⁰ cum Bonacina et caeteris DD. citatis.

Notandum hic, quod oratoria in dominibus episcoporum, religiosorum vel missionariorum privilegiatorum, vel alibi erecta et benedicta ab episcopo, cum janua in via (intellige hoc pro dominibus laicorum), illa non sunt jam oratoria privata, sed verae ecclesiae. Quare in iis audientes Missam bene satisfaciunt, et in quibuscumque festis³¹. — Vide Croix³². Et vide *Tract. de Euch.*, Lib. VI, ex n. 357.

Dominus aliquando tenetur uti privilegio.

Item pro-
videre de
sacerdote.

Audiens
Missam in
littore vel
castris sa-
tisfacit.

In orato-
rio publico
vel semipub-
lico omnes
satisfaciunt.

²⁴ Operaem pretium ducimus hic exscribere ea quae Leo XIII fel. rec., per S. R. C., die 23 Januar. 1899 de oratoriis semipublicis decrevit:

« Oratoria semipublica ea esse, quae, etsi in loco quodammodo privato, vel non absolute publico, auctoritate Ordinarii erecta sunt; commodo tamen non fidelium omnium nec private tantum personae aut familie, sed aliquibus communitatibus vel personarum coetus inserviunt. In his, sicut auctoritate Ordinarii sacrosanctum Missae sacrificium offerri potest; ita omnes qui eidem intersunt, praecerto audiendi Sacrum satisfacere valent. Hujus generis oratoria sunt quae pertinent ad seminaria et collegia ecclesiastica; ad pia instituta, societas votorum simplicium, aliasque communites sub regula sive statutis saltem ab Ordinario approbatis; ad domus spiritualibus exercitiis addictas; ad convictus et hospitia juventutis litteris, scientiis aut artibus insti-